[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Муниципальное образование Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области
РЕШЕНИЕ №13
Принято советом депутатов «10» ноября 2022 года
О внесении изменений в решение принятое советом депутатов от «02» ноября 2021 года №237 «Об утверждении Правил благоустройства в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области»

В целях решения вопросов местного значения, повышения уровня благоустройства, санитарного содержания и чистоты на территории поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Минстроя России от 13.04.2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Уставом муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. В Правила благоустройства в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области внести изменение в п. 2.5. п.п. 1, п.п.2, п.п. 10, п.п. 11 заменить «5 метров» на «10 метров»; п.2.5 п.п. 3 изложить в следующей редакции «для многоквартирных домов - в пределах границ земельного участка под многоквартирным домом, но не менее 15 метров от внешних границ дома», «Приложение №1 дополнить п. 12. следующего содержания : «Размеры восстановительной стоимости зелёных насаждений применяется с повышающим коэффициентом 10», а также дополнить Правила пунктами следующего содержания и Приложением №7:

2.8. Нестационарные торговые объекты
2.8.1. К нестационарным торговым объектам относятся: автомагазины (торговые автофургоны, автолавки), торговые автоматы (вендинговые автоматы), автоцистерны, торговые павильоны, киоски, торговые палатки, бахчевые развалы, елочные базары, торговые тележки, торговые галереи.

2.8.2. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области, утвержденной постановлением администрации. Размещение нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в частной собственности, осуществляются в соответствии с требованиями собственников этих объектов, с учетом требований, определенных администрацией.

2.8.3. Архитектурные и цветовые решения сооружений нестационарных торговых объектов согласовываются с администрацией. Размещаемые торговые павильоны и киоски должны соответствовать установленному типу согласно приложению 1 к настоящим Правилам.

2.8.4. Ремонт, окраска нестационарных торговых объектов должны проводиться за счет их владельцев с учетом погодных условий, но не позднее 15 мая текущего года. Ремонт должен проводиться с учетом сохранения внешнего вида и ранее принятого цветового решения.

2.8.5. Владельцы нестационарных торговых объектов обязаны следить за благоустройством прилегающей территории, зеленых насаждений, газонов в радиусе 15 метров по периметру объекта, обеспечить установку урн и создание цветников рядом с объектом (при наличии возможности), обеспечивать ежедневную уборку прилегающей территории, ежедневную очистку объектов от наклеенных объявлений и надписей.

2.8.6. Нестационарные торговые объекты должны иметь в составе своих помещений место для сбора мусора (тары, упаковки) во избежание складирования тары, иного мусора и отходов на территории рядом с объектом, на крыше и в прочих, не предназначенных для этого местах.

2.8.7. Обязанность по организации подъездов автотранспорта, осуществляющего доставку товара, лежит на владельцах торговых точек.

2.8.8. Запрещается загромождение противопожарных разрывов между киосками, павильонами и прочими объектами сгораемыми материалами, оборудованием, тарой и отходами.

2.8.9. Запрещается возводить к объектам торговли, в том числе к палаткам, киоскам, различного рода пристройки, козырьки, навесы, не предусмотренные согласованными проектами, и использовать их под складские цели, а также надстраивать, перестраивать существующие временные объекты.

2.9 Внешний вид и оформление ярмарок.
2.9.1. Оформление ярмарок следует осуществлять в единой стилистической концепции, в том числе с использованием брендированного фирменного стиля.

2.9.2. Оформление ярмарочной площадки согласовывается с администрацией и должно соответствовать требованиям настоящих правил благоустройства муниципального образования.
2.9.3. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (далее – торговые места) следует размещать в соответствии со схемой размещения торговых мест на ярмарке. На торговых местах используются следующие виды оборудования:
1) легковозводимые сборно-разборные конструкции (торговые палатки) единого цветового решения. Торговая палатка, а также прилегающая к ней территория должны содержаться в чистоте.

Требования к торговым палаткам: - габариты исходного модуля: глубина – не более 2 м; ширина – не более 2,5 м; высота – не более 3,0 м; - место для выкладки товаров (прилавок) торговой палатки следует располагать на высоте не более 1,1 м от уровня земли; - кровля палатки может быть односкатной (с минимальным уклоном 5% в сторону задней стенки) или двускатной; - допустимо размещение вывески (информационной конструкции с указанием наименования хозяйствующего субъекта и (или) торгового объекта, категории товара, рода выполняемых работ, типа оказываемых услуг и т.п.). В случае размещения нижняя граница вывески должна находиться на высоте не менее 2,3 м; - допускается установка торговых палаток группами, не более 20 штук, при этом общая их общая площадь не должна превышать 160 кв.м; - расстояние между группами торговых палаток должно быть не менее 1,4 м.
2) передвижные (мобильные) нестационарные торговые объекты (торговые автофургоны, автолавки, прицепы, полуприцепы). Передвижные средства торговли, а также прилегающая к ним территория должны содержаться в чистоте.

Требования к передвижным средствам торговли: - габариты передвижных средств торговли: длина – не более 6 м; ширина – не более 2,5 м; высота – не более 2,5 м; - место для выкладки товаров (прилавок) передвижных средств торговли должно быть расположено на высоте не более 1,3 м от земли; - при оказании посредством передвижных средств торговли услуг общественного питания у каждого объекта следует установить урны, которые следует очищать по мере заполнения, но не реже 1 раза в сутки; - перед передвижным средством торговли, предоставляющим услуги общественного питания, рекомендуется размещать табличку с меню; - над торговым окном необходимо организовать навес или козырек шириной не менее 0,3 м; - допустимо размещение вывески; - передвижные средства торговли следует располагать в едином порядке (по одной линии);
3) торговые автоматы (вендинговые автоматы). Торговые автоматы, а также прилегающая к ним территория должны содержаться в чистоте;
4) нестационарные торговые объекты (киоски, павильоны). Используемые на ярмарках нестационарные торговые объекты должны соответствовать требованиям правил благоустройства муниципального образования;
5) торговые столы, стулья, прилавки единого образца.
2.9.4. Торговые места рекомендуется оформлять скатертями единого образца, высокой степени износостойкости и водонепроницаемости по заявленному количеству торговых мест. 2.9.5. Специальная форма (фартуки) и бейджи продавцов рекомендуется оформлять в едином стиле. При проведении праздничных ярмарок допускается использование национальных, фольклорных и иных элементов оформления, средств декора, связанных с тематикой проводимого мероприятия.

2.9.6. Информационное обеспечение проведения ярмарки
2.9.6.1. У входа на ярмарку следует расположить доступную для обозрения посетителей вывеску, содержащую напечатанные крупным шрифтом информацию: - наименование ярмарки (например: «Ленинградские ярмарки»); - дни и часы работы ярмарки. 2.9.6.2. На доступном для посетителей месте следует оборудовать информационный стенд, на котором должна содержаться информация: - наименование организатора ярмарки. - фамилия, имя и отчество ответственного лица организатора ярмарки (администратора ярмарки) и его контактный номер телефона. - на регулярных ярмарках необходимо указывать количество свободных мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (информация должна обновляться по мере изменения количества свободных мест); - номера телефонов территориального органа Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области, территориального органа ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, территориального органа ГУ МЧС России по Ленинградской области, территориального органа Федеральной налоговой службы России, уполномоченного органа местного самоуправления (в сфере торговой деятельности).

2.9.6.3. Каждое торговое место должно иметь ламинированную табличку с номером места в соответствии со схемой размещения торговых мест ярмарки.

2.9.6.4. Табличка закрепляется на видном для покупателей месте и должна содержать следующую информацию: - наименование участника ярмарки (для индивидуальных предпринимателей – Ф.И.О. индивидуального предпринимателя; для юридических лиц – наименование юридическое лица; для крестьянских (фермерских) хозяйств – наименование «Крестьянское (фермерское) хозяйство (Ф.И.О. главы КФХ либо юридическое (официальное) наименование хозяйства)»; для граждан, не являющихся индивидуальными предпринимателями – Ф.И.О. гражданина, указание на статус (личное подсобное хозяйство / садоводство / огородничество / животноводство / самозанятый), населенный пункт (район, регион) осуществления гражданином деятельности.

2.9.6.5. Вся информация должна быть напечатана на русском языке, должна быть достоверной, актуальной на дату проведения ярмарки и иметь подпись администратора ярмарки.
2.10. Обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения (МГН)
2.10.1. При проектировании объектов благоустройства предусматривается доступность среды населенных пунктов для МГН, в том числе людей старшей возрастной группы, инвалидов, людей с ограниченными (временно или постоянно) возможностями здоровья, детей младшего возраста, пешеходов с детскими колясками, доступность городской среды может обеспечиваться в том числе путём оснащения объектов благоустройства элементами и техническими средствами, способствующими передвижению МГН.

2.10.2. Проектирование, строительство, установку технических средств и оборудования, способствующих передвижению МГН, осуществлять в том числе при новом строительстве в соответствии с утвержденной проектной документацией.

2.10.3 Пути движения МГН, входные группы в здания и сооружения проектируются в соответствии с СП 59.13330.2020 Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35­01­200l.

2.10.4. При выполнении благоустройства улиц в части организации подходов к зданиям и сооружениям поверхность реконструируемой части тротуаров рекомендуется выполняется на одном уровне с существующим тротуаром или путем обеспечения плавного перехода между поверхностями тротуаров, выполненными в разных уровнях.

2.10.5. Тротуары, подходы к зданиям, строениям и сооружениям, ступени и пандусы устраиваются с нескользящей поверхностью.

2.10.6. Поверхности тротуаров, площадок перед входом в здания, строения и сооружения, ступеней и пандусов, имеющие скользкую поверхность в холодный период времени, обрабатываются специальными противогололедными средствами или укрываются такие поверхности противоскользящими материалами.
2.10.7. На каждой стоянке транспортных средств, парковке, в том числе около объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств инвалидов и МГН.

3.16. Ограждения (заборы)
3.16.1 В целях благоустройства на территории поселения следует предусматривать применение различных видов ограждений:

1) газонные ограждения (высота 0,3 - 0,5 м);

2) декоративные и защитные ограждения: низкие (высота 0,5 - 1,0 м), средние (высота 1,1 - 1,6 м), высокие (высота 1,7 - 2,0 м);

3) ограждения спортивных площадок (высота 2,5 - 3,0 м);

4) живая изгородь - изгородь, представляющая собой рядовую посадку (1 - 3 ряда) кустарников и деревьев специальных пород, хорошо поддающихся формовке (стрижке). Выбор пород кустарников и деревьев для живых изгородей следует производить с учетом местных почвенно-климатических условий.

5) технические ограждения (высота в соответствии с действующими нормами).

3.16.2. По степени прозрачности ограждения различаются:

1) ограждение с просветом - ограда с применением декоративной решетки, художественного литья из высокопрочного чугуна, элементов ажурных оград

из железобетонных конструкций, стальной сетки, штакетника;

2) глухое ограждение - железобетонные панели с гладкой плоскостью или

с рельефом, каменное, металлический лист или профиль, деревянная доска и другие экологически чистые непрозрачные строительные материалы;

3) комбинированное ограждение - комбинация из глухих элементов и плоскостей

с просветами с применением отдельных декоративных элементов.

3.16.3. По степени стационарности ограждения могут быть постоянные, временные, передвижные.

3.16.4. Подземные части ограждений следует изолировать от воздействия влаги. Сетка, проволока, металлические элементы, применяемые для ограждений, должны иметь антикоррозийное покрытие.

3.16.5. Ограждения должны выполняться из высококачественных материалов, иметь единый характер в границах объекта благоустройства территории. Архитектурно-художественное решение ограждений должно соответствовать характеру архитектурного окружения.

3.16.6. При проектировании средних и высоких видов ограждений в местах пересечения с подземными сооружениями рекомендуется предусматривать конструкции ограждений, позволяющие производить ремонтные или строительные работы.

3.16.7. Ограждения всех типов (исключая живые изгороди) подлежат окраске. Глухие ограждения окрашиваются, как правило, в светлые тона.

3.16.8. Конструкции ограждений должны содержаться в прочном, устойчивом состоянии, не допускается нарушения целостности ограждения, наличия с лицевой стороны надписей, рисунков и объявлений.

3.16.9. Не допускается размещение на ограждении (заборе) колючей проволоки, за исключением ограждений вокруг зданий специального назначения, в случаях предусмотренных действующим законодательством.

3.16.10 Установка ограждения и изменение цветового решения возможно при согласовании с администрацией.

Приложение 7

к Правилам благоустройства

муниципального образования

Тельмановское сельское поселение

Тосненского района

Ленинградской области

Киоск выполнен в стиле «Современный»

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

Полезная площадь киоска 6 кв.м. длина = 3,0 м, ширина = 2,0 м, высоты =3,2 м. Нижнее основание киоска регулируется по высоте.

Внешняя отделка:

Каркас – металл, стены и крыша – сендвич-панели, форма крыши – односкатная, профиль окна – алюминий, витраж – стекло, наружные двери – металл, рольставни на окна. Фасадные материалы в цветовом решении RAL=9006, цвет молдингов и оконных рам RAL=9010.

Павильоны

Тип 1

[image: image4.jpg]

Типовые виды сблокированного НТО с общими габаритами до 20 м2

В границах сформированного под размещение нестационарного торгового объекта земельного участка допускается расположение типовых модулей, в том числе сблокированное, в соответствии с градостроительной ситуацией, архитектурно-планировочными условиями, площадью земельного участка.

Полезная площадь павильона 20 кв.м длина = 5,0 м, ширина = 4,0 м, высоты = 3,2 м. Нижнее основание киоска регулируется по высоте.

Внешняя отделка:

Каркас – металл, стены и крыша – сендвич-панели, форма крыши – односкатная, профиль окна – алюминий, витраж – стекло, наружные двери – металл, рольставни на окна.
Фасадные материалы должны быть выполнены в цветовом решении RAL = 1013, 1035, 1036.

Тип2[image: image5.jpg]

Требования к конструктивным материалам:

Наружная часть павильона обшивается алюминиевыми композитными панелями
в соответствии с установленными стилевыми стандартами.

Стены павильона изготавливаются из сэндвич-панелей толщиной 80 мм с наполнением из полистирола.

Каркас павильона выполнен из набора профильных труб различных сечений.

Внешний вид киоска определяется с учетом его специализации. Базовым для всех видов специализаций торговой деятельности является вариант киоска с полным остеклением лицевого фасада и частичным остеклением торцевых.

Для торговли водой и напитками необходимо предусмотреть вариант киосков (павильонов) с установкой вертикального холодильного оборудования.

Для таких видов специализации как хлеб, ремонт часов, ремонт обуви возможно применение варианта торгового объекта с глухими торцевыми фасадами.

Размещение дверей возможно с одного из торцевых или заднего фасадов, исходя
из расположения НТО.

На фризе павильона с лицевой и (или) торцевых сторон размещается наименование специализации павильона. Фриз киоска имеет внутреннюю светодиодную подсветку по всему периметру. Подсветка включается в вечернее время.

Крыша киоска плоская. Углы крыши выполняются с закруглением. Подоконник на окне делается съемным и может быть размещен как изнутри, так и снаружи.

НТО может быть выполнен с козырьком над зоной обслуживания. При этом козырек:

·  изготавливается из литого поликарбоната или другого светопрозрачного материала;

·  вынос козырька составляет 50 см.
Тип 3

[image: image6.jpg]

Тип 4
[image: image7.jpg]TABAPUTHBIE
PASMEPLI

Торгово-остановочные комплексы

Тип 1

[image: image8.jpg]

Тип 2

[image: image9.jpg]Ocranosounsiii kommieke 3.0 x12.0 M

Тип 3

[image: image10.jpg]

Характеристики торгово-остановочных комплексов:

- Размеры по крыше должны быть не менее 6,0 м x 2,5 м x 2,5 м и не более 12 м x 3 м х 2,8 м.

- Каркас должен быть изготовлен из металла – сталь; стойки – труба профильная.

- Крыша, задняя и боковая стенки: материал – сотовый поликарбонат, цвет – синий, серый.

- Внутри торгово-остановочного комплекса должна быть установлена деревянная скамейка.

- Для крепления торгово-остановочного комплекса к поверхности должны быть использованы анкерные болты или арматура.

2.  Аппарату по обеспечению деятельности совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего решения в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.

Глава муниципального образования

                           С.А. Приходько